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Grupo 2 - Codeterminação: Representação de Empregados nos Conselhos de 
Administração – Apresentação: 21/08 

 
Grupo 2 

# Nome # USP E-mail 
1. Leonardo de Oliveira 9843070 oliveiraleonardo@gmail.com 
2. Eduardo Chang 5413271 eduardo.chang@usp.br 
3. Lincoln Hamaji 5697397 lincolnhamaji@gmail.com 
4. Rodolfo Pavanelli 541782 rodolfo.pavanelli@gmail.com 
5. Barbara Ben   

 
 
 
 
Grupo 3 - Caso Ambev/Interbrew: Interesses do Controlador e Interesses da 
Companhia – Apresentação: 28/08 

 
Grupo 3 

# Nome # USP E-mail 
 Mateus Bernardes 10340089 mateus.bernardes@usp.br 

2. Vinicius Fonseca 10339813 vinidiasfonseca@usp.br 
3. Caio Garzeri 7600242 Caio.garzeri@usp.br 
4.    
5.    



 

Grupo 4 - Caso Alcoa: Dois Pareceres, Várias Questões - Apresentação: 11/09 
 

Grupo 4 
# Nome # USP E-mail 
1. Gabriel Komessu 10339726 gabkomessu@gmail.com 
2. Gabriela Harumi 9840272 gabriela.harumi.silva@usp.br 
3. Jorge Rafael Flesch 9840932 jorgeflesch@gmail.com 
4.    

5.    

 
 
 
 
Grupo 5 - Caso Abílio Diniz: Um Conselheiro, Vários Conselhos (Pão de Açúcar e 
BRF) – Apresentação: 18/09 

 
Grupo 5 

# Nome # USP E-mail 
1. Lucas Noleto 9840000 lucas.oliveira.noleto@usp.br 
2. Victoria A. S. Pontes 9876803 victoriapontes@gmail.com.br 
3. João M. Navas 8922250 joao.navas@usp.br 
4. Raul Cabral 9766780 raul.cabral@usp.br 
5.    

 
 
 
 

Grupo 6 - Caso “IPO” da Petrobrás: Conflito de Interesses e Negócio Jurídico 
Indireto – Apresentação: 25/09 

 
Grupo 6 

# Nome # USP E-mail 
1. Giovanna C. Dias 9840484 cdiasgiovanna@gmail.com 
2. Marco Bardelli 9841294 marco.bardelli@usp.br 
3. Sidnei José Junior 8113433  

4. Isabella Bortolleto 9839993  

5. Bruna de Godoy 9840511  



Grupo 7 - Fusão Itaú-Unibanco - Caso da Harvard Business School – Apresentação 
02/10 

 
Grupo 7 

# Nome # USP E-mail 
1. Natalia Mawakdiye 6430578 mawakdiye@gmail.com 
2. Cássio da Cunha 5640827 Cassio.cunha87@gmail.com.br 
3. Galberto de Assis 9876779 galberto.assis@usp.br 
4.          Glauco Werneck         8997640  

5.          Lucas Longhitera 9839822  
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Grupo 8 - Caso Petroquisa: Confusão das Partes e dos Conceitos – Apresentação: 
09/10 

 
Grupo 8 

# Nome # USP E-mail 
1. Pedro Grego 9354015  

2. Rafaela Oliveira 5415401 rafaelaoliveira@usp.br 
3. Stepanhie Carmo 8657435 stephanie.carmo@usp.br 
4.      Lucas Boscolo 11174537 lucas.b.boscolo@gmail.com 
5.         Maísa Mirelle   

 
 
 
 
Grupo 9 - Caso do Jardim Gramacho - Apresentação: 16/10 

 
Grupo 9 

# Nome # USP E-mail 
1. Luiza Weffort 9267644 luizaweffort@outlook.com 
2. Carlos Eduardo Otávio 3514155 carlos.otavio@gmail.com 
3. André Pitomba 4930519      andrepitomba@hotmail.com 
4. Ricardo B. S. Xamu        8692642             ricardo.bsp@gmail.com 
5. Guilherme de Mello 

Fernandes 
       9280858 
 

 



 

Grupo 10 - Quando as aparências enganam: o caso OGX - Apresentação: 23/10 
]]]]]] 

 
Grupo 10 

# Nome # USP E-mail 
1. Paulo Rodrigo Lima 590172 paulo.rodrigo.lima@usp.br 
2. Fausto Silva do Carmo 3690924 fausto.carmo@usp.br 
3. Custódio Silva 7210205 custodio.brasileiro@gmail.com 
4. Gabriel Aro   
5. Alexandre de Moraes   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Grupo 11 - Ações afirmativas de gênero nos conselhos de administração: Sim ou não? 
- Apresentação: 30/10 

 
Grupo 11 

# Nome # USP E-mail 
1. Carlos Queiroz 3318480 carlos.queiroz@usp.br 
2. Isaac Godoy 9840143  

3. Matheus Barroso   

4. Carlos Alberto Barbosa   

5. Matheus Sumida   

 


